PAGE
3

РЕШЕНИЕ

05 декабря 2012 г.                                                                                г. Чебоксары

  Дело № 81-Р-2012
                     Резолютивная часть решения оглашена 22 ноября 2012 года

                     Решение в полном объеме изготовлено 05 декабря 2012 года

          Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

В.В. Котеев - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления;
члены Комиссии:

Л.А. Железина  - начальник отдела контроля органов власти и рекламы;

Г.Ю.Ланская -  ведущий специалист-эксперт отдела  органов власти и рекламы;

рассмотрев дело № 81-Р-2012 по признакам нарушения пункта 4 части 3 статьи 5,  части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»  в рекламе ИП Колесниковой   Э.В.  о   реализации спутникового цифрового телевидения высокой четкости FULL  HD Триколор от 2000 руб.

в присутствии:

ИП Колесниковой  Э.В. – лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе;

Лаврентьева Е.В. – заявителя;

Егорова О.Г. – представителя заявителя Егоровой Г.Н. (по доверенности от 22.11.2012 б/н);

Краснова А.Г. – заинтересованного лица,

УСТАНОВИЛА:

          03.09.2012 в Чувашское УФАС России из прокуратуры Урмарского района Чувашской Республики поступило заявление гр. ...  о распространении 18.08.2012 и 25.08.2012 в Урмарской районной газете «Херле Ялав» («Красное знамя») рекламы  о продаже спутникового цифрового телевидения высокой четкости FULL  HD Триколор от 2000 руб.

          Из заявления следует, что  реализацию  данного оборудования осуществляет ИП Колесникова Э.В., зарегистрированная по адресу: …. Реклама ИП Колесниковой Э.В. о реализации  спутникового цифрового телевидения высокой четкости FULL  HD Триколор по цене  от 2000 руб.  является недостоверной, поскольку реальные цены при оптовых закупках данного оборудования в несколько раз выше цены указанной в рекламе. Возможно ИП Колесникова Э.В. реализует оборудование в кредит с первоначальным взносом от 2000 руб.  и умышленно вводит потребителей в заблуждения, не указывая часть существенной информации.

          ИП Колесникова Э.В. пояснила, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 01.08.2003. Согласно дилерскому соглашению № 375/72/00000064 от 03.06.2010 она осуществляет маркетинговые мероприятия с целью продвижения и продажи  оборудования для систем эфирного, спутникового телевидения, сопутствующих товаров, реализуемых ООО «Первая спутниковая компания – Волго-Вятский» (г. Н. Новгород). С гражданином  Красновым А.Г. она не знакома, представителей в п. Урмары  не имеет. Установкой спутникового оборудования занимается её муж, профессиональный монтажник, который выезжает в Урмарский район при получении заказа по телефону 8-906-385-29-30, указанному в рекламе. В селе Моргауши мне принадлежит  специализированный магазин по продаже спутникового оборудования. Реализуем два вида антенн: «Телекарта» по цене 4500 руб и «Триколор» по цене 8500 руб. В цену входит стоимость установки. Выполнение заказов по установке оборудования осуществляем на территории  Чувашской Республики и Горномарийского района Чувашской Республики. Указанная в рекламе цена от 2000  руб. означает возможность для покупателя приобрести оборудование в рассрочку с первоначальным взносом  от  2000 руб.  Потенциальные покупатели могут узнать  все подробности о реализуемом спутниковом  оборудовании при непосредственном обращении по телефону, указанному в рекламе.
          Комиссия, изучив материалы дела, заслушав доводы заявителей и лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, установила, что  18.08.2012 и 25.08.2012 в Урмарской районной газете «Херле Ялав» («Красное знамя»)  распространялась реклама ИП Колесниковой Э.В.  следующего содержания: «Спутниковое цифровое телевидение высокой четкости FULL HD  Триколор  от 2000 руб. Тел.: 8-906-385-29-30».
  В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. При этом ненадлежащей рекламой является реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

  В силу части 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются.

  Согласно пункту 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»  недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения, в том числе, о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.
  В соответствии с частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

  ИП  Колесникова Э.В.  подтвердила, что  указанная в рекламе цена от 2000  руб. означает возможность для покупателя приобрести спутниковое оборудование в рассрочку с первоначальным взносом  от  2000 руб.   При этом пояснила, что полную информацию о  стоимости оборудования можно узнать по телефону, указанному в рекламе.

  Реклама ИП Колесниковой Э.В. о реализации  спутникового цифрового телевидения высокой четкости FULL  HD Триколор нарушает требования пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», поскольку содержит не соответствующую действительности информацию  о его стоимости.
  Не соответствующее действительности утверждение о товаре, обязательствах рекламодателя, формируя у потребителя определенные, ничем не оправданные ожидания, вводит потребителя в заблуждение относительно существа тех или иных обязательств рекламодателя, предопределяет его выбор и вынуждает совершить действия, частично или полностью не отвечающие его интересам.
  Реклама ИП Колесниковой Э.В. о реализации  спутникового цифрового телевидения высокой четкости FULL  HD Триколор  нарушает требования части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», поскольку в ней отсутствует часть существенной информации о том, что указанная в рекламе стоимость от 2000 руб. является первоначальным взносом при покупке товара в рассрочку.

  Факт распространения ИП Колесниковой Э.В.  недостоверной рекламы о цене товара, вводящей потребителя в заблуждение относительно его реальной стоимости и направленной на умышленное создание не соответствующего действительности представления о низкой стоимости товара, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

  В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных, в частности, частями 2 - 8 статьи 5 закона несет рекламодатель, которым, в силу пункта 5 статьи 3 закона, является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

  В соответствии с пунктом 1.1  договора от 18.08.2012 б/н, заключенного между АУ «Редакция Урмарской районной газеты «Херле Ялав» («Красное знамя») и ИП Колесниковой Э.В., содержание рекламы определено именно ИП Колесниковой Э.В., которая  является рекламодателем.
  Оплата за размещение рекламы произведена ИП Колесниковой Э.В. согласно приходному кассовому ордеру  от 06.08.2012 № 262 в сумме 3280 руб. 00 коп.
  Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи  33,  частью 1 статьи 36 Федерального  закона «О рекламе»  и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

          1. Признать ненадлежащей рекламу ИП Колесниковой Э.В. о реализации спутникового цифрового телевидения высокой четкости FULL  HD Триколор, распространенную 18.08.2012 и 25.08.2012 в Урмарской районной газете «Херле Ялав» («Красное знамя»),  поскольку в ней нарушены требования пункта 4 части 3 статьи 5,  части 7 статьи 5  Федерального закона  «О рекламе».

          2. Выдать ИП Колесниковой Э.В.  предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе.

          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                    В.В. Котеев
Члены Комиссии                                                                                           Л.А. Железина
                                                                                                                          Г.Ю. Ланская